АДМИНИСТРАЦИЯ ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Приказ

      От 24.01.2022г.                                                                           № 14

О проведении районного конкурса «Воспитатель года 2021»

В соответствии с планом работы отдела по образованию и молодежной

политике администрации Поворинского муниципального района, в целях

развития профессиональных контактов, внедрения новых технологий в

организацию образовательного процесса, поддержки творчески

работающих педагогов, утверждения приоритетов образования в обществе

                                              П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести в период с 01.02.2022г. по 11.03.2022г. муниципальный

этап конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года

2022» (далее – Конкурс).

2. Утвердить план-график проведения муниципального этапа Конкурса,

Положение и состав оргкомитета (жюри) Конкурса согласно

приложениям №№ 1-3 к настоящему приказу.

3. Районному методическому кабинету обеспечить организационно-

техническое и информационно-методическое сопровождение

Конкурса.

4. Победителя районного этапа Конкурса  направить в г.Воронеж для

участия в региональном этапе Конкурса.

5. Руководителям образовательных учреждений:

a. Обеспечить участие в Конкурсе сотрудников подведомственных

учреждений.

b. Командировать победителей для участия в  муниципальном этапе

Конкурса.

c. Принять к сведению, что финансовые расходы за участие

победителя в региональном этапе Конкурса  несет

образовательное  учреждение.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

  Приложение 1

к приказу отдела

по образованию и МП

 от 24.01.2022г. № 14

План-график проведения конкурсного мероприятия

(муниципальный этап)

Муниципальный этап Всероссийского профессионального конкурса

«Воспитатель года России»

Мероприятия Сроки

Наименование площадки (школа,

дворец и др.), адрес площадки (для

очного этапа)

Приказ о проведении Конкурса с

утверждением положения, порядка

проведения, состава жюри

24.01.2022г.

Отдел по образованию и

молодежной политике

Прием заявок на участие в Конкурсе 15.02.2022г.
Отдел по образованию и

молодежной политике

Организация консультаций для

участников Конкурса
Весь период

Отдел по образованию и

молодежной политике

Проведение первого тура Конкурса

(оценка предоставленных материалов)

16.02.2022г. –

18. 02.2022г.

Отдел по образованию и

молодежной политике

Проведение второго тура Конкурса

(фрагмент открытого занятия (очно/

дистанционно)

21.02.2022г. –

25.02.2022г.

Образовательная

организация/офис 203

администрации Поворинского

муниципального района

Проведение третьего тура Конкурса

«Мастер-класс» (всеми участниками

конкурса в дистанционном формате)

28.02.2022г.

07.03.2022г.

Офис 203 администрации

Поворинского муниципального

района

Утверждение итогового протокола

Конкурса, издание приказа
10.03.20222г.

Отдел по образованию и

молодежной политике

Церемония награждения 11.03.20222г.

Конференц-зал районной

администрации, г.Поворино,

пл.Комсомольская, 3

Приложение 2

к приказу отдела

по образованию и МП

от 24.01.2022г. № 14

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа

Всероссийского профессионального конкурса

 «Воспитатель года России»

Районный конкурс «Воспитатель года России» проводится отделом по

образованию и молодежной политике администрации Поворинского

муниципального района в рамках традиционного Всероссийского

конкурса. Он призван способствовать развитию профессиональных

контактов, внедрению новых технологий в организацию образовательного

процесса, поддержке творчески работающих педагогов, утверждению

приоритетов образования в обществе.

I. Цели и задачи конкурса

Основной целью конкурса является повышение результативности

образовательного процесса.

Основные задачи конкурса:

- расширение диапазона профессионального общения; повышение

социальной активности педагога;

- распространение педагогического опыта, порождающего новое

содержание, методы, формы организации образовательного процесса;

- выявление талантливых педагогов, создание условий для их

самореализации, поддержка и поощрение лучших;

- повышения престижа и статуса учителя и воспитателя в обществе,

формирование общественного представления о педагоге-новаторе.

II. Участники конкурса

Принять участие в конкурсе могут педагогические работники

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы

дошкольного образования.

Стаж работы участников не менее 3 лет.

III. Организация конкурса

Конкурс проводится в четыре этапа:

I этап – оценка заявленных материалов.

II этап – проведение фрагмента занятия.

III этап – «Мастер-класс».

IV этап - финальный.

IV. Оргкомитет районного конкурса

Для организационно-методического обеспечения проведения конкурса

создается оргкомитет, который состоит, членов.

Оргкомитет конкурса ежегодно:

- обеспечивает информацию об объявлении конкурса;

- устанавливает процедуру проведения конкурса и критерии

оценивания конкурсных заданий;

- определяет требования к оформлению материалов, представляемых

на финал конкурса;

- определяет порядок, форму, место и дату проведения финала

конкурса; определяет порядок финансирования финала конкурса.

V. Поощрение победителей конкурса

       По результатам конкурса определяется победитель и призеры

конкурса.

Победителям и призерам конкурса вручаются грамоты, дипломы и

специальные призы (при наличии привлеченных средств).

Победители районного конкурса выдвигается оргкомитетом на

областной  этап «Воспитатель года России».

Порядок проведения

 Издается приказ отдела по образованию и молодежной политике о

проведении  районного конкурса «Воспитатель года России». Заявка на

участие в районом конкурсе предоставляется в РМК  до указанного в

графике срока.  Заявка, представленная позже указанного срока

рассматриваться не будет.

I этап – оценка предоставленных материалов.

II этап – представление конкурсантом фрагмент занятия (10 мин),

самоанализ (до 5 мин) и анализ занятия представителем администрации

учреждения, в котором работает конкурсант (до 5 мин).

            Каждый из участников конкурса за день до проведения фрагмента

занятия  будет уведомлен о месте, времени проведения, а также о

возрастной группе, в которой будет проходить конкурсное занятие по теме

изучаемого в данное время программного материала. При себе иметь

рабочие программы по заявленному предмету для всех групп.
При неблагоприятной эпидемиологической обстановкой в районе

предусмотреть дистанционный формат проведения муниципального этапа
с использованием ИКТ.

Критерии оценки занятия

1. Содержание занятия:
- целесообразность и соответствие теме;
- глубина содержания в соответствии с возрастными особенностями

    воспитанников;
- научность, умение работать с понятийным аппаратом;
- воспитывающий и развивающий характер учебного материала,
   связанного с потребностями личности, жизни, с практикой.

2. Методика:
- владение педагогической техникой;
- оптимальность выбора современных технологий обучения, активных
    методов и форм;
- вовлечение всех воспитанников  в учебную деятельность,
    характер мотивации.

3. Общение:
- поддержание благоприятного психологического климата;
- характер общения педагога и воспитанников.

4. Результативность:
- выполнение поставленных целей;
- постоянная обратная связь;
- интерес воспитанников к изучаемому материалу.

5. Имидж:
- интеллектуальный уровень, педагогическая культура и эрудиция
    педагога;
- способность к импровизации и творчеству.

Критерии оценки самоанализа занятия

1.Умение выделить сильные  и слабые стороны своего занятия:

- цель, четкость ее постановки;

- формулирование темы, сообщение ее воспитанникам;

- соответствие содержания заявленной теме;

2.Умение обосновать:

- выбор типа урока/занятия и его структуру;

- выбор целей, а также средств и методов их достижения;

- необходимость отступления от заявленного плана.

3. Соответствие технологии и использованных методических приемов,

заявленной концепции.

4. Характеристика деятельности воспитанников в соответствии с

предложенными способами действий на занятии.

5. Оценка занятия в сопоставлении задуманного с реализованным.

По результатам II этапа жюри отбирает  претендентов для участия

в III этапе.

III этап – «Мастер-класс».
При неблагоприятной эпидемиологической обстановкой в районе
предусмотреть дистанционный формат проведения муниципального этапа
с использованием ИКТ.

IVэтап – финальный. Определение победителей и призеров.

Награждение.

Заявка на участие в районном конкурсе «Воспитатель года России»

1. Общие сведения

Фамилия Имя Отчество

Дата рождения (день, месяц, год)

Адреса в Интернете (сайт, блог  и т. д.), где можно

познакомиться с участником и публикуемыми им

материалами

Контактные данные

2. Работа
Место работы (наименование образовательного

учреждения в соответствии с уставом)

Занимаемая должность

Возрастная группа, в которой работает воспитатель

Общий трудовой и педагогический стаж (не менее 5

лет) (полных лет на момент заполнения анкеты)

Квалификационная категория

Почетные звания и награды (наименования и даты

получения)

3. Образование
Название и год окончания учреждения

профессионального образования

Специальность, квалификация по диплому
Дополнительное профессиональное образование за

последние три года (наименования образовательных

программ, модулей, стажировок и т. п., места и

сроки их получения)

Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги)

4. Общественная деятельность
Участие в общественных организациях

(наименование, направление деятельности и дата

вступления)

Участие в деятельности управляющего совета

  __________________________             /          __________________________
                           (подпись)                                                            (фамилия, имя, отчество участника)

«____» __________ 20____ г.

Приложение 3

к приказу отдела

по образованию и МП

от 24.01.2022г. № 14

СОСТАВ  оргкомитета (жюри)

Конкурса профессионального мастерства

Председатель оргкомитета (жюри) – руководитель отдела по О и МП

Члены оргкомитета (жюри)

    Лищишина М.А. – зав. РМК;

    Стрекалова Н.П. – методист РМК, председатель Поворинской районной

                                  организации Профсоюза работников народного

                                  образования и науки РФ;

    Щелокова Л.А. – методист РМК;

    Зимоглядова И.С. – ведущий специалист отдела по образованию и

                                   молодежной политике;

    Кутепова  Н.А. – ведущий специалист отдела по образованию и

                                  молодежной политике;

    Шолохова Т. В.  – ведущий специалист отдела по образованию и

                                молодежной политике.

	По результатам II этапа жюри отбирает  претендентов для участия в III этапе.